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ÚVOD

Po mnoho let zůstávala identita etiologického původce proliferativní enteropatie zvířat

nejasná. Nově klasifikovaná intracelulární bakterie, Lawsonia intracellularis byla nedávno

potvrzena jako příčina tohoto onemocnění. Onemocnění způsobené L.intracellularis vždy

vykazovalo nezvyklý proces reprodukce a neobvyklé patologické znaky. Proliferativní

enteropatie je běžné střevní onemocnění postihující vnímavá zvířata, nejčastěji prasata po

celém světě.

Proliferativní onemocnění střev prasat bylo poprvé popsáno jako případová zpráva v roce

1931. Čtyřicet nebo více let uběhlo, než došlo k potvrzení přítomnosti intracelulárních

bakterií v proliferativních lézích. Navzdory extrémním potížím izolovat obligátně

intracelulární bakterii L. intracellularis se v této době novými technikami kultivace

v buněčných kulturách přispělo k lepší charakterizaci a pochopení.

Lawsonia intracellularis je gram-negativní bakterie nacházející se v apikální části cytoplasmy

střevních buněk. Životní cyklus a mechanismus napadení hostitele této bakterie je zcela

odlišný od ostatních intracelulárních bakterií. Během infekce žije bakterie volně uvnitř

buněčné cytoplazmy. L. intracellularis napadá epiteliální buňky střeva a tím způsobuje vznik

hyperplazie infikovaných buněk a vede k procesu vzniku onemocnění.

Proliferativní enteropatie způsobené L. intracellularis zahrnují průjem, zpomalený růst

a možnou smrt. Toto onemocnění bylo pojmenováno kolem roku 1993, když bylo zjištěno, že

jeden jediný organismus, Lawsonia intracellularis je zodpovědný za všechny rozdílné

klinické a patologické formy tohoto onemocnění.

Diagnostické metody, vylepšené o citlivější detekci bakterie a zaznamenání časného nástupu

Proliferativní enteropatie zahrnují různé sérologické a molekulární analýzy. Histologické

testy, jako je imunohistochemie, jsou nadále zlatým standardem pro potvrzení lézí

specifických pro L.intracellularis.

Onemocnění způsobené L.intracellularis je z důvodu nepřiměřeného používání

antimikrobiálních látek, hospodářskou ztrátou spojenou se špatným růstem prasnic ve

výkrmu, mortalitu při hemorhagické formě a náklady na léčbu jedním z nejzávaznějších

ekonomických problémů této doby.
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1 CHARAKTERISTIKA

Lawsonia intracellularis je obligátně patogenní bakterie z rodu Lawsonia způsobující

onemocnění zvané proliferativní enteropatie (PA). Působí onemocnění široké škály zvířat

(fretek, králíků, lišek, krys, koní, opic, pštrosů, ovcí, jelenů, morčat a křečků), zejména ale

prasat (McOrist et al., 1995). Tento intracelulární mikroorganismus nikdy nebyl prokázán u

lidí s enterálními chorobami a proto není považován za antropozoonózu (Lawson et al.,1993).

Infekce zahrnuje vodnaté průjmy, zakrnělý růst, úbytek hmotnosti a v mnoha případech smrt

a je jednou z ekonomicky nejzávaznějších chorob chovu prasat. Specifické proliferativní léze

pro PE se nachází v intestinálním traktu, nejvíce v tenkém střevě a méně běžně v tlustém

střevě (Mølbak et al., 2008). L.intracellularis je však zřetelně odlišná od ostatních

intracelulárních bakterií a tím vzbuzuje obrovský zájem jak vztahem k samostatné chorobě

zvířat, tak jedinečnou povahou proliferativních lézí. Ačkoli první případ onemocnění byl

popsán v roce 1931, teprve v roce 1993 byla tato intracelulární bakterie izolována v buněčné

kultuře z infikovaných prasat pomocí buněčné linie enterocytů potkana, byly naplněny

Kochovy postuláty a tak vytvořen nový rod a druh (Gebhart et al., 2010; Vannucci et al.,

2014). Obtížnost diagnostiky na živých prasatech vedla k rozsáhlému používání preventivních

opatření antimikrobiálních léků v krmivech bez racionálního základu pro jejich použití

(McOrist et al., 1985). Studie o farmakologických prevalencích v mnoha zemích po celé

Evropě, Asii i Americe nyní ukazují, že osmina z dotazovaných má závažný problém s tímto

onemocněním. Záznamy sérologických vyšetření odhalují, že s Lawsonií intracelularis se

setkalo více než 90 % farem po celém světě (Hardge et al., 2006).

1.1 Taxonomické zařazení

Doména: Bacteria

Oddělení: Proteobacteria

Třída: Deltaproteobacteria

Řád: Desulfovibrionales

Čeleď: Desulfovibrionaceae

Rod: Lawsonia

Druh: Lawsonia intracellularis
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Teprve nedávno popsaný mikroorganismus, intracelulární symbiont tenkého střeva nebylo od

počátku lehké klasifikovat. Taxonomické studie byly prováděny pomocí purifikovaných

bakterií přímo z infikovaných tkání prasat postižených tímto patogenem. Prvotní studie

vycházely z domněnky, že intracelulární symbiont je nepopsaný druh rodu Campylobacter,

později však byly popsány imunologické vlastnosti, které tomuto rodu nenáleží. Následné

studie, ve kterých byla amplifikována a sekvenována 16S ribozomální DNA již vedla

k informaci, že intracelulární bakterie patří k rodu deltaProtebacteria. Jednotlivé DNA

sekvence byly nejvíce podobné sekvencím proteobakterií redukující sulfát, bakteriím

Desulfovibirio desulfuricans. Dalšími studiemi se zjístily změny v buněčné morfologii,

fenotypu a genotypu, proto bylo nutné zavést nový dříve nepopsaný druh Lawsonia

intracelullaris (McOrist et al., 1995). Tento druh pro srovnávání je 1482/8 a je uložen

v Národní referenční laboratoři v Londyně kódem NCTC 12656 (Gebhart et al., 1993). Celý

genom prasečího izolátu L.intracellularis PHE/MN1-00 obsahuje celkem 1 719 014 párů bází

rozdělených do jednoho malého chromozomu a 3 plasmidy (Pusterla et al., 2013).

1.2 Morfologie a buněčná struktura

Bakterie uvolněná z hostitelských nebo kultivovaných buněk je gram negativní bakterie

s protoplasmatickou strukturou prokaryot, netvoří spóry. Má tvar sigmoidní tyče, je variabilně

zakřivená a na obou koncích se zužuje. Buňky jsou dlouhé od 1,25µm do 1,75µm a široké

0,5-1,5µm. Bakteriální stěna obsahuje trilaminární vnější obal, který se často odděluje od

cytoplazmatické mambrány pomocí zóny s elektrony (Collins et al., 2001). Bakterie nejsou

pigmentované. Nemají flagella, pilli ani fimbrie, tudíž nemají schopnost se pohybovat

(McOrist et al., 1995). Bakterie, které se typicky volně replikují v cytoplasmě hostitelské

buňky střeva, nejsou ohraničené membránou. Nejčastěji se nacházejí v apikální části

cytoplasmy. Netvoří inkluze (Gebhart et al., 1993; McOrist et al., 1995). Po obarvení

modifikovaným barvivem dle Ziel-Neelsena zachovávají karbolfuchsin a vykazují kyselý

charakter. Tato intracelulární bakterie může mít obaly a ty se po obarvení jeví jako

světlohnědé. Izoláty Lawsonia intracellularis jsou aerobní, rostoucí za optimální přítomnosti

kyslíku 8 % (McOrist et al., 1995).

1.3 Výskyt

Onemocnění způsobené obligátně intracelulární bakterií Lawsonia intracellularis je

celosvětově rozšířeno na všech pěti kontinentech. V České republice bylo poprvé

diagnostikováno v roce 1998. V Evropě existuje velmi vysoké procento nakažených prasat

a infikovaných hospodářství bez jasných distribučních preferencí této nemoci. V Evropě se
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nakazí L.intracellularis mezi 34 % až 67 % prasat a minimálně 88 % hospodářství. Nejvyšší

procento nakažených prasat a pozitivních hospodářství se nachází v Dánsku, Švýcarsku,

České Republice, Řecku a Itálii. Země s poměrně nízkou prevalencí jsou Portugalsko, Anglie

a Belgie (Hardge et al., 2006; Prieto et al., 2002).

1.4 Patogeneze

1.4.1 Osídlování střevní sliznice

Pohyb je vlastnost, která se považuje za hlavní pro schopnost intracelulárního přežívání

patogenů. Je nezbytný pro pronikání bakterií přes slizniční vrstvu a následnou kolonizaci

intestinálního traktu a pro vyvolání bakteriální virulence. A proto je těžké vizualizovat, jak


[…]


100ppm podávaného po dobu minimálně tří týdnů) (Hackett et al., 2014; Sampieri et al.,
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2006). Erytromycin a rifampicin dobře pronikají buněčnou membránou a jsou používány

přednostně pro léčbu intracelulárních bakterií, jako je L.intracellularis (Lavoie et al., 2000).

Kromě toho je u většiny hříbat postižených proliferativní enteropatií nezbytná podpůrná

léčba, například podání intravenózní tekutiny. Těžká hypoproteinémie je indikací k podání

plazmatických transfuzí. Dehydratovaní jedinci vyžadují parentální výživu a rehydrataci.

Vzhledem k riziku závažnosti celkového onemocnění a postižení určité věkové skupiny koní

je součástí léčby podávání antiulcerózních léků (Slovis, 2016).

Důležité je ošetření postižených zvířat zavčasu, předtím, než se charakteristické léze EPE

stihnou plně rozvinout, tím dojde k výrazné ztrátě hmotnosti a sérologickým nálezům kriticky

nízkých hodnot sérových proteinů. Odpověď zvířat na léčebný postup představuje nepřímé

potvrzení diagnózy (Lavoie et al., 2000; Pusterla et al., 2013).

Po včasném stanovení diagnózy a včasném nasazení léčby lze očekávat rychlé klinické

zlepšení. Může však trvat několik týdnů, než dojde k vymizení hypoproteinémie v séru

jedince. Postižená hříbata reagující na aplikovanou léčbu mají dobrou prognózu pro ozdravení

z nemoci (Pusterla et al., 2013).

3.7 Monitoring a prevence

Včasné rozpoznání klinických případů, izolace postižených koní od ostatních vnímavých

jedinců až do úplného ozdravení nebo ukončení vylučování L.intracellularis výkaly

a dezinfekce kontaminovaného prostředí je základním preventivním opatřením v chovech

s průkazem zavlečení infekce (Pusterla et al., 2013).

Pravidelný monitoring stád s průkazem klinického případu infekce Lawsonia intracellularis

zahrnuje fyzické hodnocení zdraví hříbat, měsíční nebo dvouměsíční hodnocení celkové

koncentrace sérových proteinů a měsíční hodnocení sérologického stavu (Pusterla et al.,

2013).

Dále zachování dobré ochrany proti škůdcům a zabránění tomu, aby domácí a volně žijící

zvířata získala přístup ke krmným místům hříbat může potencionálně minimalizovat riziko

šíření nákazy (Pusterla et al., 2013).

Strategie prevence byly nejlépe popsány u prasečí proliferativní enteropatie pomocí

antimikrobiálních premixů a komerčně dostupné vakcíny proti L. intracellularis (Guedes et

al., 2003a). Ukázalo se, že vakcína vyráběná pro prasata je velmi dobře snášená i hříbaty.

Hříbě po vakcinaci udrží vyšší denní přírůstky hmotnosti a vyšší celkové koncentrace
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sérových proteinů. Načasování podání antimikrobiální léčby a vakcíny by mělo být

synchronizováno s výskytem prvních onemocnění ve stádě. V neposlední řadě se doporučuje

rutinní sledování klinických příznaků a hypoproteinémie/ hypoalbuminémie i při profylaxi

očkování (Kroll et al., 2004; McOrist et al., 2007).
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4 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila seznámit s konkrétnimi problémy komplikující

identifikaci, vývoj a léčbu této obligátně intracelulární bakterie Lawsonia intracellularis.

Chtěla jsem poukázat na aktuální problematiku veterinární oblasti, kterou řeší nejen

veterinární pracovníci.

Lawsonia intracellularis nejen svým jedinečným způsobem života v cytoplasmě, ale i

schopnostní modulovat imunitní reakci komplikuje včasnou detekci onemocnění. A proto

infekce velmi často přecházejí do chronické formy onemocnění. Diagnostické metody musí

být vylepšené, citlivější s možností zaznamenat i malé množství infekční dávky

L.intracellularis.

V první části bakalářské práce jsem popsala samotné taxonomické zařazení bakterie,

patogenezi a diagnostiku. U klinicky nemocných jedinců postižených L. intracellularis je

léčba problematická. To je způsobeno nedostatečnou a včasnou možností onemocnění

diagnostikovat a nedostatečně včasnou reakcí zvíře léčit. Diagnostické metody se neustále

vyvíjejí, proto je pro lepší diagnostikování a léčbu infekce způsobených L.intracellularis

potřeba zavádět a používat v klinické praxi propracovanější imunologické metody a moderní

moleukálrně biologické metody. To přináší značnou úlevu pro hospodáře, protože díky

propracovanějším diagnostickým metodám lze čím dál tím více monitorovat PE bez použití

antibiotik. A to snižuje ekonomické náklady onemocnění.

Druhá část bakalářské práce se zabývá onemocněním způsobeným L.intracellularis. Popsala

jsem nejen formy onemocnění ale i možností léčby. Jako největší komplikace se zde jeví

subklinicky nakažení jedinci, kteří jsou asymptomatičtí a dochází tak k snadnému šíření

infekce. Tyto jedince není snadné detekovat. Doporučuje se preventivní přeléčení nově

nakoupených zvířat a pravidelné monitorování. U akutní formy klinické příznaky bývají spíše

všeobecné a mohou být často zaměněny za celou řadu jiných infekcí.

Úspěšnost zvládnutí infekce zcela závisí na pravidelném monitoringu. Znalost patogeneze

L.intracellularis umožňuje rozvíjet postupy hygieny a biologické bezpečnosti. Hospodáři by

se měli zaměřit na pravidelné sérologické vyšetření ve svých chovech. Vakcinace živou

vakcínou zajistí, že všechna zvířata jsou vystavena působení dávky L. intracellularis a budou

chráněna před klinickými příznaky onemocnění.
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