Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: *Lawsonia intracellularis*

Autor práce: Lenka Hubáčková

Vedoucí práce: Ing. Iveta Brožková, Ph.D.

Bakalářská práce **Lenky Hubáčkové** na téma „*Lawsonia intracellularis*“ má rozsah 50 stran, včetně souhrnu literatury.

Práce je standardně členěna do několika kapitol a představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce velice zodpovědně, práci pravidelně konzultovala jak elektronicky, tak osobně. Určité nedostatky, které se objevily při sepsování práce, pramenily z menší zkušenosti autorky. Veškeré připomínky však studentka akceptovala, práci opravila dle připomínek a k dalšímu sepsování práce přistupovala velice aktivně.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných chyb. Grafická úprava práce je velmi pěkná.

Autorka shromáždila dostatečné množství odborné literatury. Literatura je citována v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci **Lenky Hubáčkové** hodnotím jako přínosnou v oblasti určené zadáním, doporučuji k obhajobě a po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

A

Ing. Iveta Brožková, Ph.D.

V Pardubicích 22. 7. 2019